



## روز جهانی مبارزه با مواد مخدر (26 ژوئن)

این مواد مخدر مایه فساد است، فساد را باید برداشت تا دیگران اصلاح شوند. هر عقلي و هر عاقلی این معنا را تصدیق دارد که با این طور فسادها که جوانهای ما را به نیستی تقریباً می کشاند باید مبارزه بشود...

این مواد مخدر مایه فساد است، فساد را باید برداشت تا دیگران اصلاح شوند. هر عقلي و هر عاقلی این معنا را تصدیق دارد که با این طور فسادها که جوانهای ما را به نیستی تقریباً می کشاند باید مبارزه بشود.

امام خمینی (ره)

کنفرانس بین المللی مبارزه با اعتیاد و قاچاق مواد مخدر از تاریخ 17 تا 26 ژوئن 1987 در شهر "وین" به منظور ابراز عزم سیاسی ملتها در امر مبارزه با پدیده خانمان سوز و شوم مواد مخدر تشکیل شد و در آن سندی با عنوان C. M. O. به تصویب کشورهای شرکت کننده رسید. این سند خط مشی همه جانبه اقدامات در امر کنترل مواد مخدر را از سوی کشورهای شرکت کننده مشخص و آنان را متعهد نموده است تا اقدامات بین المللی در خصوص مبارزه با قاچاق مواد مخدر را قاطعانه دنبال کنند.

در این کنفرانس سندی در چهارفصل تنظیم شد که بیش از 35 مورد اقدام عملی را همچون ارزیابی میزان مصرف، پیشگیری از طریق آموزش، نقش رسانه ها در بازگشت معتادان به دامن اجتماع و معالجه آنان، ریشه کنی مزارع غیر مجاز خشخاش، نابودی شبکه های عمده قاچاق مواد مخدر، همکاریهای حقوقی کشورهای و غیره را در خود جای داده است. این سند در 26 ژوئن مصادف با 5 تیرماه به اتفاق آراء مورد تأیید و تصویب کشورهای شرکت کننده قرار گرفت و سالروز تصویب این سند به نام روز جهانی مبارزه با مواد مخدر اعلام شد.

علی رغم امضای این سند به دست اکثریت کشورهای، متأسفانه اقدامات عملی لازم جهت مبارزه با مواد مخدر صورت نمی پذیرد. تنها کشور موفقی که توانسته است در این راه اقدامات جدی و موفقیت آمیزی اجرا کند، جمهوری اسلامی ایران است که به عنوان يك الگوی موفق و سمبل مبارزه و ابداع کننده شیوه های موفق در جهان شناخته شده است. غرب و در رأس آنها آمریکا، عمیقاً از گسترش تفاهات منطقه ای و همکاریهای بین المللی با جمهوری اسلامی ایران در زمینه مبارزه با مواد مخدر به هراس افتاده و همواره مخالفت خود را با مطرح شدن ایران اسلامی به عنوان الگو اعلام داشته است، و نه تنها هیچ گونه همکاری در جهت نابودی باندهای مافیایی مواد مخدر انجام نداده بلکه در مواقع لازم کارشکنی هایی نیز در جهت جلوگیری از فعالیتهای جمهوری اسلامی ایران کرده است.

### سابقه مواد مخدر در جهان:

اگرچه تاریخ دقیقی از کشت و مصرف مواد افیونی در دست نیست لکن بر اساس برخی اسناد موجود، سابقه آشنایی بشر با مواد مخدر را حدود 4000 سال پیش از میلاد برآورد می کنند.

"پلین" دانشمند رومی قرن اول میلادی اولین کسی است که شیره غلیظ خشخاش را به نام اپیوم عرضه کرد. "اپیوم" از ریشه "اپوس OPOS" به معنی شیره که آن هم از کلمه "اهي پی نا AHIPENA" از زبان سانسکریت گرفته شده است و بنا به تلفظهای دیگر "افیون" یا "هیپون" خوانده می شود. به کا بربردن کلمه "تریاک Theriac" بجای افیون يك غلط مصطلح و کاملاً مرسوم است، زیرا "تریاک" در زبان انگلیسی و "تریاق" در زبان فرانسوی نام يك پادزهر است که از حدود 70 نوع گیاه تهیه شده است و گاهی پوست يك نوع مار به نام "Tiriak" را نیز به آن می افزودند. کلمه خشخاش هم يك لغت عربی است و در فارسی این گیاه را "کوکنار" می نامند.

نقش دول استعماری در شیوع مواد مخدر

پس از سازمان یافتن استعمار نو در کشورهای انگلیس، فرانسه، پرتغال، اسپانیا و هلند از قرن شانزدهم، این دولتها استفاده از مواد افیونی را به منظور ایجاد سلطه بر ملت‌های مظلوم جهان سوم آغاز کردند و در این راه از ابزارهای ضد فرهنگی (تحمیق و استعمار)، ترفندهای دارویی و درمانی (منافع استعمال تریاک) و حربه های اقتصادی و اجتماعی، نهایت استفاده را به عمل آوردند و دامنه این تهاجم را به روبرویی نظامی نیز کشاندند که وقوع جنگ اول تریاک در 1839 میلادی و جنگ دوم تریاک در 1856 میلادی بین دولتین انگلیس و چین گواه غیر قابل انکاری در پرونده دولتهای استعمارگر غربی است.

نباید تصور کرد که جنگ مواد مخدر پایان یافته و دیگر تکرار نخواهد شد، بلکه این جنگی است که در دهه های اخیر به صورت پنهانی در جریان بوده و هر روز قربانیان جدیدی گرفته است. حمایت دولتهای استعماری غربی بویژه آمریکا از برخی دست نشاندگان خود که بزرگترین تولید کنندگان و یا صادر کنندگان مواد مخدر محسوب می شوند، نمونه آشکاری از جنگ پنهان و نامرئی است که در حال حاضر در جریان می باشد.

مواد مخدر، ظلم آشکار

مواد مخدر راه تاریکی است که پایانی جز مرگ ندارد و کشنده ترین وسیله تفریحی به شمار می آید که به دست انسان ساخته شده و تاکنون افراد بسیاری را به گرداب هراس انگیز مرگ کشانده است. چنان که بررسی ها نشان داده، مواد مخدر سالانه چهار میلیون نفر را به کام مرگ فرو می برد. اکنون با گذشت زمانی چند از پدید آمدن و گسترش این گونه مواد افیونی، از عواقب ناگوار از جمله بیماریهای بسیار و خطرناک آن پرده برداشته شده است. بطوریکه این مواد عوارض جسمی و روانی بسیاری برای خود شخص، خانواده و اطرافیان او پدید آورده و از سلامت جامعه می کاهد. در این میان کودکان، مهم ترین قربانیان بی گناه این ماده مسموم اند. بی هیچ تردیدی مصرف مواد مخدر زبان رساندن و تجاوز به حقوق دیگران است. در دین مبین اسلام، تجاوز به حقوق دیگران، گناهی ناپسند و نابخشودنی است که بارها از آن نهي شده است. حضرت علي (ع) در این باره فرموده اند :

" بدترین توشه برای قیامت، ستم بر بندگان است. "